ribus, quæ id accepit, quod donatum fuerat, & in arca deposuit, & omnino iussit ut, qui erant sui generis, ut esset V I R G O vnaquæque quæ eam acciperet, est ergo arca recondita in interiori domo, & qui in ea est vestis, causa est omnium, quæ sunt miraculorum, Ea re cognita Galbuis, & Candidus in ea domo pernoctauerunt, vbi erat arca, cuius longitudinem, latitudinem, ac ligni speciem cum diligenter obseruassent, Ierosolymam abscesserunt, ibi quæ similem arcam construendam curauerunt, cum verò ad hebræam mulierem remigrassent, & in eadem illa sacra domo de nouo pernoctassent, arcam inanem quidem, ac vacuum in eo loco deposuerunt, alteram autem illam cum sacrosancta veste sustulerunt, & cum ea Constantinopolim quam celestis repetunt, & in suo suburbano prædio in ea regione, (eui Blancheræ nomen) extructo oratorio, in eo pretiosum thesaurum reponunt, mox etiam de tota re ad Leonem Imperatorem referunt, qui vehementer lætatus, in eo, vbi afferuabatur loco regis impensis exorbitando rotundo Templo magna cum veneratione sacram ex argento, atque confectam arcam, in eo collocauit, atque ibi testatur Nicephorus, vel sua ætate venerandam illam vestem integram, & olumenque seruari, quæ variis repellit morbos, & miraculis, quæ in ea sunt naturam, & vim temporis superat, hæc ex Metaphraste, & Nicephoro.

ZONA DEIPARÆ.

Zonam sanctissimæ Virginis pluribus in locis in pretio haberi, multorum testimonio constat; Romæ in S. Maria Maio re in marmoreo ferculo, vbi reliquæ afferuntur, indeque populo certis diebus solemniter commonstrantur ex ea haberi testatur Onuphrius loco citato. Biugeses eius partem ex Vibe Constantinopoli anno 1230. dono sibi datam solemniter ea de re diplomate asserunt, Aquilgranum, & Atrebatum ex eadem zona habere se gloriantur, ac prædicant. Cæterum Constantinopoli Arcadio imperante sacram zonam integram repositam, cui templum Pulcheria Augusti Arcadii filii magnificum extruxit, testatur Nicephorus lib. 14. cap. 2. & lib. 15. cap. 14. his verbis, Pulcheria traxit quoque Dei matris ex ipsi fundamentis templi etiam. Quorum unum est in Chal-

50prateis

depravato, seu fabricorum foro, sacri tumuli nomen habens, in hoc veluti thesauram Dei generitricis deponitur zonam. Hoc in templo ut quarto quoque hebdomada die pervigilium, & supplicatio ad lucernas & lampadas fieret, constituit, quam ea implenda frequenter solita erat. ita Nicephorus. Ex his ve- plures fuisse Deiparæ zonas, vel zecetionam in plures dissectam partes, quæ diversis in locis pie recondantur, fateamur necesse est.

INDVSIA DEIPARAE.

Indusa. **I**nterulæ Dei Genitricis, siue subuculæ duæ extant, altera Aquiligrani à Carolo Magno ibi teposita anno Domini circiter 810. Auctore Philippo Bergomate libro 10. supplementi Chron. his verbis: *Carolus Constantinopoli in Galliam rediens, corona Domini nostri Iesu Christi partem, partemq; Dominica Crucis, & clavum unum, sudariumq; nec non & beatissima Virginis Maria Camisiam secum detulit, ad Basilicam Aquiligrani transmisit.* hactenus ille. Qui postò Aquiligrani degunt, ij ex traditione acceperunt eam ipsam esse, qua Virgo mater pariens erat amicta. Coloris est candidi, longitudine ulnis duabus cum quadrante, latitudine onius ulnæ cum quadrantibus duobus, & semis.

Beluacen. Altera verò Carnuti in Vrbe Gallix, ex Carolo Calui munere conservatur, quæ eam Vr- bem memorabili, ac testatissimo miraculo, cu- jus complures auctores meminerunt, à Bar- barorum furore defendit, annum Domini cir- citer 878. rem gestam verbis Vincentij Belua- censis lib. 24. Speculi histor. cap. 46. ad cal- cem referemus: *Rollo multos magnis spibus so- licitatos secum adduxit, piræ eam aggressus, Car- nuti ahabuit. Cuius cives nec armis, nec muris con- sisti, B. Maria Supparum, id est Camisiam ado- rant, quam Carolus Calvus à Constantinopoli eum alijs reliquis aduch: fuerat. Hanc Cami- siam in motum vexit, ille super prop. gnacula custo- dum trisa pectoribus, ventis exponunt. Hostes vi- sam ceperunt videre, & in eam sagittas dirigere. Quorum oculis mox obtenebratis, nec antecedere, nec retrosendere valebant. Quod videntes oppi- dani, multa eorum se eade satiarunt. Eiusi: ta- men Rollo, quem sua fides Deus reseruit, hæc* *Malmeib.* Vincentius. Is à Malmeibonenti, qui cir- ca annum Domini 1110. floruit libro 2. de gestis Anglorum, ad verbum ea est mutua-

tus, & ex Vincentio S. Antoninus 2. par. tit 16. cap. 2. §. 5.

VELVM, VITTA, CHIROTHERCA, Soccus, Annuli, Mantica, & Fascia sepulchrales Deiparæ.

Velum Deiparæ. Nicephorus libro 2. ca. 23. (cùm ageret de colore vestium eju- dem) sua ætate monstrari solitum, testatur his verbis: *Vestimentis, quæ ipsa gestavit, coloris nati- vi contenta fuit, id quod etiam nunc sanctum ca- pitis eius Velamen ostendit.* sic ille. Ex exigui- tur velo complura loca habere se aliquid pro- ficerentur, Roma in primis in subterraneo san- ctæ Helenæ sacello apud S. Crucem in Ierusa- lem eius veli partem custodit, auctore Onu- phrio loco citato; Assisium in Umbria in S. Francisci templo; Treveris in Germania ex do- no S. Helenæ; Atrebatum deniq; ut est in diplomate Callisti Papæ III. dato anno salu- tis 1455. mense Iunio, ubi Indulgentias quas- dam ad certum tempus Ecclesie Atrebaten- si concedit, affirmatq; ibi asseruari vas: *In quo (ut ejus verbis utar) Velum est, quo caput suum texit intemerata virginitas, & can- gulum, quo usus virginis templum De- sacra- rium Spiritus sancti, circumamictus erat.* hæc ibi.

De Vitta beatissimæ Virginis pars quædam apud Brugeses fuit, ex munere cujusdam Episcopi in Syria nomine Moyfis, qui cùm esset Constantinopoli, Lamberto beatæ Vir- ginis Brugenfis Præposito dono eam dedit anno 1232. idque ipsemet Episcopus suis lites- tis testatur.

Chirotheca Deiparæ cum ejusdem capi- è transmarinis partibus Audomarpolim in beati Bertini Monasterium opera Simonis Abbatis S. Bertini delata est, ut videre licet in Chronico Bertinenfi manu scripto.

Soccus Deiparæ ante quingentos cir- citer annos Sueffione Galliarum Urbe re- conditur, teste Hugone Fasfio Canoni- co Laudunensi, qui anno 1123 vixit, & librum edidit miraculorum B. Virginis Sueffionen- sis, quorum aliqua nos ex Vincentio Belua- censi breuiter perstrinximus in tract. de mirac- Deiparæ.

ANNULI Deiparæ tribus in locis pie asser- vantur, unus Perusij in summo templo, Ecce a ubi

Onuphr.

Callistus

3. Pont.

Vitta

Chirotheca

Soccus.

Ex Hugo-

no Fasfio.

Tr. Fasfio

de mirac-

culis.

Annuli

Deiparæ.

Genebrardus. ubi magna celebritate ab Urbis Magistratu ostendi solet: alter in Burgundia in Prioratu Semimurensi apud Mandubios, teste Genebrardo libro. 4. Chronic. ad annum 870. ubi cum de eo Prioratu à Gerardo de Ruffillone Comite condito, aut dotato ageret: *Ab hoc, inquit, Gerardo, & Annulum Pronubum beatae Virginis à transmarinis partibus habent.* Tertius in Monasterio Aquicinctino forma exigua in palla ornatus, de quo vide Molanum in Martyrologio Sanctorum Belgij 16. Octobris: ejus opem sentiunt mulieres, quæ parus difficultate laborant.

Mantica. Invenio etiam Manticam Deiparæ, hoc est Perulam Vistoriam, qua fortè ula est in itinere, seu fuga in Ægyptum: lego enim apud Cluñicenses recoli festum inventionis Mantice B. Virginis, cuius officium idem est, quod Nativitatis.

Fascia sepulchrales. Fasciæ sepulchrales, quibus sacrum Dei genitricis corpus post animæ ipsius in caelum migrationem brevi tempore (nimirum usque dum corpore, & anima in caelum eum assumpta) inuolutum fuit, à Juvenali Episcopo Hierosolymitano Constantinopolim missæ sunt ad Pulcheriam Augustam; quæ, teste Nicephoro libro 15. cap. 14. in insigne Templum in Blachernis à se constructum, (de quo nos Tractatu de Templis) eas ritè intulit.

DOMUS, LECTVS, PECTEN, FVSVS,
& glomus Deiparæ.

Domus B. Virg. ⁵⁵ **D**OMUS Virginis eius ortu, & Christi Jesu conceptu maximè nobilis è Nazareth Lauretum in Piceno ab Angelis translata, miraculorum gloria, & omnium gentium peregrinatione celebratur, de qua fusè supra in hoc capite.

Leſus. C. Onuphris. Ex Lecto Deiparæ extat aliquid Romæ in S. Mariae majore in marmoreo eo seculo; quod Reliquiarum dicitur, auctore Onuphris de septem Ecclesiis.

P. A. n. Pecten Virginis, nona cum eiusdem Pello, seu velo ex dono S. Helenæ Constantini matris Treuenti conservatur, Auctore Iacobo Midendorpio lib. 5. Academiæ in Treviri.

Fusus. Fusus Deiparæ à Pulcheria Augusta in secundo templo Constantinopoli à se excitato, quod dictum est τὸν ἰδὸν ἄνθρωπον repositus est. Auctore Nicephoro lib. 15. qui cum græcè illum

appellat ἄρρακόν, quod propriè Fusum significat; Nicephori tamen Interpres maluit transferre penum, fortasse propter affinitatem quod Penum in fila deductum fuso agglomeretur.

Huc spectat Glomus Deiparæ, qui in Aduaticis in Brabantia oppido Huo, quod est prope Mosam sito sacris eiusdem Genitricis manibus deducto, pectilloque incluyus servari dicitur.

SEPVLCHRVM FONS IN ÆGYPTO,
Arbor, & Columna Cesar augustæ.

SEPULCHRUM Deiparæ, si Nicephorum loco citato consulamus. Constantinopolim translatum, & in templo Deiparæ Blachernis à Pulcheria Augusta repositum est. Quod tamen Baronius tom. 1. Annal. ad annum Christi 48. mentè demiratur, cum Brochardus in descriptione terræ sanctæ part. 2. cap. 7 §. 47. in Valle Josaphat illud esse affirmet: & qui nostris temporibus Hierosolyman adieunt, in petra excidium esse testentur, atque iostat sepulchri Domini nativi lapidis cohærentia loco immobiliter inhaerere. Accedit & Beda, qui 200. propemodum annis post Pulcheriam floruit, & in libro de locis sanctis monet, sepulchrum Dei genitricis suis temporibus in dicto loco vacuum cerni. Nisi fortè dicamus partem aliquam lapidis ejus tumuli Hierosolyman Constantinopolim transmissam: nam Romæ etiam, tum in templo S. Crucis in Ierusalem, tum etiam in templo S. Laurentij extra muros, de lapide sepulchri Dei genitricis inter reliquias asservati; testatur Onuphris loco citato.

⁵⁷ Huc etiam spectat Fons ille in Ægypto, Heliopolim inter, ac Babyloniam medio ferme loco situs: *In quo fama est,* inquit Brochardus in descriptione terræ sanctæ part. 2. cap. 4. B. *Virginem Iesum parvulum lapè lavisse panniculosque ejusdem, atque linteola tum deorsu fuisse, cum esset in Ægypto, & metu Herodis exulari.* Prope illum verò fontem lapis est, super quem Christi panniculos, & linteola, quæ laeva beata mater exiccanda extendebat: & ex eo fonte ab ipsis Saracenis irrigatur balsami hortus, ac maximè fecundatur. Ejus quidem meminit Iacobus de Vitriaco in histor. Orientali cap. 86. Iansenius verò refert habitationem illam, ubi Deipara cum Christo permansit.

permanit decem millibus passuum à Cairo distare; celebrem verò esse Saracenis, qui lampadem ibi ardentem perpetuò conseruant, ibique pretiosas balsami arbutulas Iesu beneficio increuisse, quæ sola aqua putei, quo ad obsequia Domini Virgo mater vsu fuerat irrigata, vegetare, pullulare, ac perdurare valebant. sic Ianfenius: consule etiam Baronium tomo 1. Annalium.

Ianfenius. Baronius.

Arbor, quam transeuntem Deipara, vno nata vsu miraculis clarat.

Apud Hermopolim quoque in Thebaide arborem esse memrant PARSEN dictam, quæ, vbi Dei genitrix cum Christo filio, & S. Iosepho ipso Herodem fugiens peruenit Hermopolim, ad solum vsque se flexit, & Christum Dominum adorauit. Eius arboris, siue fructus siue folium, siue quælibet corticis particula ægrotis admota morbos à compiunibus depulit ita Sozomenus lib. 5. hist. c. 20.

Columna, ubi stetit Deipara.

Neque prætereunda silentio est columna ex iaspide, super quam D. Iacobo Apostolo adhuc superstiti, Deipara Casaraugustæ in Hispania te videndam præbuit, eumque est allocuta. Ea in templo ibidem excitato religioso afferuatur, de quo nos vberius supra in hoc capite.

SEDES, AC LAPIS, VBI DEIPARA Toleti constitit, eiusdem Epistola, & oleum S. Thomæ Cantuariensis datur.

Lapis super quem stetit Deipara. Mariana.

Huc referre possumus sedem, ac lapidem illum, ex quo S. Ildesontum Deipara post suam disputationem, ac libro ab eo scripto defeciam virginitatem Toleti est allocuta, simulque vestem ei sacrificandum dedit; eorum Mariana lib. 6. de reb. Hispaniæ capit. 10. meminit his verbis: Cum Ildesontus ad aram progressus, nixus de more genitricis preces funderet, in Cathedra, unde se ad populum concionari erat solitus, aspectum B. Virginem vidit, quæ eum allocuta vestem ad celebrandum suis manibus capit inseruit; Lapis, ubi B. Virgo vestigio constitit, in ipso templo Toletano aditu monstratur elatis ferreis inclusus tanta rei monumentum, quæstus de caelo allata in Maurorum incurisione, Oueti seruatur in obserata arca ab oculis subdita mortalibus, eoque maiori religione culta hæc ex Mariana.

Vestis quam S. Ildesontus Archiepiscopo Toletano dedit. Planeta.

His attexenda est tum Planeta, quam S. Bonito Aluernensi Episcopo, eadem Deipara ad celebrandum missæ sacrificium est elargi-

ta, quod nos hoc eodem capite ex Vincentio Beluacensi lib. 7. speculi histor. cap. 97. retulimus: tum etiam alia casula purpurea illa quidem, ac pulcherrima inclusa in parua, & elegantî pyxide; quam ad amoris significationem dedisse narratur S. Thomæ Cantuariensi, cum adhuc adolescens corporis sui castitatem eadem Deiparæ vouisset: res gesta narratur in Speculo exempli. dist. 9. nu. 12.

59 His adde, quas scripsit Deipara dicitur epistolas; vnam quidem icupfir ad S. Ignatium, quam licet Baronius tom. 1. ad annum Christi 48. minimè recipiat: eam tamen agnoscit S. Bernardus sermone 7. in psal. 90. Carthusianus in commentarijs super Dionysium Areopagitam de diuinis nominibus, Sixtus Senensis in Biblioth. Sancti. lib. 2. in Maria, qui citat Marcum Michaellem Presbyterum Cortonensem lib. de vitis illustre & Canisius lib. 5. de B. Virgine cap. 1. Franciscus Arias de imitat. virg. cap. 20. & alij apud Canisium, qui etiam testatur Florentinos, & Melianentes gloriari se à Deipara Epistolas accepisse: & Epistolam quidem ad Florentinos refert totidem verbis, quæ sic habet: Florentia Deo, & Domino Iesu Christo filio meo, & mihi dilectæ, tene fidem, iusta orationibus, roborare patientia, his enim sempiternam salutem apud Deum, & apud homines gloriam conseruatis hæc apud Canisium.

quam S. Bonito Aluernensi Episcopo dedit.

Beluacensi.

Casula purpurea quam S. Thomæ Cantuariensi dedit.

Deipara est elargita. Spec. Exempla.

Epistola ad Deipara scripta.

Baronius Bernardus Charithusianus Biblioth. Sancti.

Marcus Mich. Cortonenfis.

Canisio Franciscus Arias.

Florentini Messanensis Epistola Deipara gloriatur.

Oleum quod B. Virg. So. Thomæ.

Cantuariensi aseruandum deducitur.

Thomæ Valighi.

60 præscriptum Christo Domini.

Huc reuocari potest oleum, quod teste Thoma Valsingham in historia Anglicana, & in Ypodigmate Neultrix ad annum 1359. S. Thomæ Cantuariensi dum esset in exilio conseruandum Deipara dedit, e quæ prædixit, Reges Angelios, qui hoc vnguento vngentur, pugnes Ecclesiæ futuros, quod vnguentum in Aquila aurea, & olla lapidea conseruatum diu latuit, nimirum vsque ad annum 21. Richardi. II. Regis prædecessoris Henrici IV. qui eo inunctus est ab Archiepiscopo Cantuariensi.

CHRISTI PRÆSEPIVM. Fascia, Cuhabula, Velum, ac Vestis inconiuncta.

His attexere possumus & ea, quæ Deipara ad Christi obsequium suis manibus, vel tractauit, vel coofecit: huiusmodi est actatissimum Præsepium, in quo ipsa puerperatum natum reclinat, quod Romæ sub altare Ece. 3. præ-

Onuphr. presepii in nobilissimo Sacello à Sixto V. extructo apud S. Mariam Maiorem est reconditum: de quo Onuphrius libro de septem Ecclesijs.

Cunabula ac fascia. Huiusmodi est cunabulum, & aliquid ex Fascijs, ac pannis infantis Saluatoris, quæ omnia ritè conseruantur in eodem templo S. Mariæ Maioris in ferulo marmoreo reliquiarum, auctore Onuphrio loco citato.

Nicephor. Fasciæ verò Saluatoris ex Nicephoro locis citatis ab Eudocia Augusta ex Ierosolyma Constantinopolim transmissæ ad pulcherrimam Augustam, ab ea in templo magnificentissimo cum Deiparæ Zona collocatæ sunt.

In Ecclesia quoque Lateranensi habetur de **CYNABVLIS** Domini, vt videre est apud Ioannem Diaconum cap. 4. libri, quem de Basilica Lateranensi conscripsit ante 450. circiter annos. Idem legimus in tabula reliquiarum huius templi, quæ in abside est posita, auctore

Onuphr. Onuphrio de septem Ecclesijs. Romæ etiam in templo Lateranensi, auctore Onuphrio loco citato, inter alias reliquias, quæ in ferulo marmoreo super altare S. Mariæ Magdaleneæ asseruantur, recenterur & Christi Domini indusium. his verbis: *in*

Indusium *in* *linna* Domini nostri Iesu Christi, quam et B. Virgo fecit, in capsula argentea: sic ille, qui aibi in eodem libro est vocari in quadam tabula reliquiarum, purpura Camisiam Saluatoris.

Filius Christi in cruce pendens. 61. Ad hæc Velum, quo prætextum fuit Christi Saluatoris corpus in cruce pendens, Sancti meditantur fuisse Deiparæ, ab eaque Christo ante crucifixionem aptatum: nam S. Anselmus in Dialogo de Passione Domini inducit Deiparam sic loquentem: *Cum venis-*

Anselmus *sent ad locum Caluarie nudauerunt Iesum unicum filium meum totaliter vestibus suis: ego tamen velamen capiti meo circumdidi: gausi lumbus meus.* Et S. Bonaventura in meditationibus vite Christi cap. 78. Mater, inquit, *conspicit filium suum totaliter nudum, & tristatur. nam quæ nec femoralia dimiserunt. & celerat ergo. & appropinquat filio, & complexatur. & cingit eum cap. 15. sui velo.* sic ille. Hoc porro Velum Romæ in S. Ioanne Lateranensi reuerenter asseruatur in ferulo marmoreo super altare S. Mariæ Magdaleneæ, auctore Onuphrio loco citato: cum enim plures reliquias commemoret, ibi Velum esse, quo velatum est corpus Saluatoris in cruce pendens; & alibi istud vocat

Onuphr. velum femoralium Christi Crucifixi. Tunica quoque Christi in conuulsi defu-

per contexta per rotula, quæ Ecclesiam significat, quam Dominus à militibus diuidentiquam est passus, ex Gregorio Turonensi de gloria martirum cap. 8. suis quidem temporibus in Galatia erat reposita: nunc vetè quamuis Middendorpius afferat Treueri ex dono S. Helenæ repositam, tamen ex Onuphrio lib. de septem Ecclesijs. Romæ in templo S. Ioannis Lateranensis continetur in ferulo marmoreo super altare S. Mariæ Magdaleneæ, quam Ioannes Diaconus antiquissimus in libro de Basilica Lateranensi loco citato cum reliquis huius Basilicæ commemorat

ponit his verbis: *Tunica inconsutilis, quam fecit sancta Maria Virgo filio suo Iesu Christo. Sand hanc tunicam (inquit Baronius tom. 1. Annaliū ad annum Christi 34.) conuictam fuisse à B. Virgine: par est credere, nam in oriente nominum veites à læminis confici solitas testatur Zerobabel 3. Ezech. 4. um de muliere 3. Ezech. 4. fortitudine dixerit. Ipse, inquit, faciam stolas omnium hominum, & Proverb. 31. de muliere illa forte dicitur: *Constitit in ea cor viri sui. & stolis non indigebit; & mox: Omnes domus eius vestiti sunt auplicibus.* hæc ex Baronio. Atque hæc de reliquijs Deiparæ, quas piè veneratur Ecclesia.*

VIRGINEM DEIPARAM humani generis esse Aduocatam, Sanctorumque omnium in terris degentium preces peculia ri ratione apud filium promouere.

CAP. XXX.

SUMMARIVM.

Deipara est mater nostra ad intercedendum.

Deipara patrocinium apud Christum esse efficacissimum.

Onym quod in Apocalypsi de Throno Dei commemoratur, est illud quod S. Ioannes cap. 8. cum aperitum esse: signum septimus, narrat his verbis: *Et ait, inquit, Angelus venit, & stetit à dextera*

Onym quod in Apocalypsi de Throno Dei commemoratur, est illud quod S. Ioannes cap. 8. cum aperitum esse: signum septimus, narrat his verbis: *Et ait, inquit, Angelus venit, & stetit à dextera*

Onym quod in Apocalypsi de Throno Dei commemoratur, est illud quod S. Ioannes cap. 8. cum aperitum esse: signum septimus, narrat his verbis: *Et ait, inquit, Angelus venit, & stetit à dextera*

Onym quod in Apocalypsi de Throno Dei commemoratur, est illud quod S. Ioannes cap. 8. cum aperitum esse: signum septimus, narrat his verbis: *Et ait, inquit, Angelus venit, & stetit à dextera*

Onym quod in Apocalypsi de Throno Dei commemoratur, est illud quod S. Ioannes cap. 8. cum aperitum esse: signum septimus, narrat his verbis: *Et ait, inquit, Angelus venit, & stetit à dextera*

Onym quod in Apocalypsi de Throno Dei commemoratur, est illud quod S. Ioannes cap. 8. cum aperitum esse: signum septimus, narrat his verbis: *Et ait, inquit, Angelus venit, & stetit à dextera*

Explicatur visio
8. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

altare habens thuribulum aureum, & data sunt illi incensa multa, ut daret de orationibus. Sanctorum omnium iudex altare aureum, quod est ante thronum Dei, & ascendit fumus incensorum de orationibus Sanctorum de manu Angeli coram Deo. hæc ibi. Nunc qua ratione per Dei thronum, ante quem est altare aureum Virgo Deipara commodè significari possit, ostendendum erit: quod ut melius fiat, breuiter hæc, quæ ex S. Iohanne recitauimus, explicanda sunt.

Et quidem hoc totum, quod in cælo describitur similitudinem quandam habere videtur cum iis, quæ in veteri testamento in templo visebantur, in quo erat thuribulum aureum Heb. 9. Et altare thymiamatis aureum Exod. 30. ad differentiam altaris holocaustorum, quod erat æneum; & in Altari illo thymiamata in Dei honorem adolebatur: Similiter in cælis S. Iohannes contempserit se memorat Angelum habentem thuribulum aureum ad offerendas super altare aureum orationes Sanctorum omnium, quæ metaphorice per incensa, sicuti Apoc. 4. per odora menta, exprimuntur. Porro altare aureum est Christus Dominus ex Richardo, super quem omnes orationes sunt offerendæ, ut Deo sint gratæ Christi enim vocatur à Patre Isa. 60. Placeat altare meum. Hæc enim orationes Sanctorum in terris degentium ex vnione, quæ habent cum mentis Christi, qui in Sanctos, quorum est caput, ex Sac. Conc. Trid. sess. 6. c. 16. iugiter virtutem influit, vim obtinendi habent maximam. Thuribulum quoque aureum dicitur Christi humanitas ex Origine hom. 10. in Num. & Augustino serm. 98. de temp. & Ruperto lib. 5. in Apoc. Et hoc quidem thuribulum est aureum propter super eminentem scientiæ charitatem Christi; tenebratum aureum, seu perforatum propter videri cicatrices pro nobis susceptas, positum super altare crucis ex Ruperto; & in hoc thuribulo orationes Sanctorum offeruntur: quare omnes orationes, quorum est clauula illa terminantur: Per Dominum nostrum Iesum Christum: manet enim verbum Christi Ioh. 16. si quis peccet in nomine Patris in nomine meo dabit vobis: ideo Heb. 13. Per ipsum offeramus hostiam laudis semper Deo, id est fructum laborum, consentium nominis eius etenim I. 2. Aduocatum habemus apud Patrem Iesum Christum iustum, & ipse est propitiatio pro peccatis nostris. & Hebr. 7. Semper uiuens ad interpellandum pro nobis. Nam & Deipara, & sancti beneficia à Deo per filium eius Iesum Christum Dominum nostrum, qui solus noster Redemptor, & Saluator est, impetrant; quemadmodum docet Sac. Conc. Trid. sess. 25. hinc est, quod orationum incensa, quamuis ab Angelo præsentata, tamen super hoc altare aureum, & in hoc thuribulo, quæ Christum Dominum significabant, offerri dicuntur; & Ecclesia orationes, in quibus apud Deum Deiparæ sanctorumque suffragia imporat, concludit clauula illa Per Dominum nostrum Iesum Christum, &c. ut iam dicebamus.

2. Difficultas tamen est, quisnam fuerit Angelus iste, qui has obtulit orationes, & quamuis plerique existiment esse Christum Dominum ex sententia Ambrosij Richardi, & aliorum, quoniam Malach. 3. dicitur Angelus testamenti, & Isa. 9. iuxta Septuaginta, Magni consilij Angelus; magis tamen cum Ribera existimo non fuisse Christum Dominum, sed vnum ex Angelis; tum quia, ut animaduertit Ribera in hunc locum, Christus non solet dici Angelus absolute, sed cum aliquo addito puta Angelus testamenti, vel magni consilij; tum quia post commemoratos septem Angelos tubas habentes, subnectitur: Et alius Angelus sicut habens thuribulum, ubi verbum, alius, reliquis septem illum similem indicat. Tum etiam ex sensu Ecclesiæ, quæ in officio Angelorum in eorundem honorem hunc verbum (Sicut Angelus iuxta aram templi habens thuribulum aureum in manu sua) vsurpat, & idem repetit quod autem subiungitur, Ascendit fumus incensorum de orationibus Sanctorum de manu Angeli coram Deo; ostendit preces illas sic oblatas à Deo optime esse exauditas.

Super est nunc illud explicandum, cur dicitur Angelus obtulisse has orationes super altare aureum, quod est ante thronum Dei: quod facili negotio posset expediri, si quis diceret per metonymiam nomine throni intelligi Deum ipsum sedentem in throno: verum si quis velit hoc etiam in loco allegoricè throni nomine accipi Deiparam, & ideo commemorari, quod ea tanquam omnium Aduocata oblatas Deo ab Angelo Sanctorum orationes ut ab ipso Deo exaudiantur suis precibus suffragetur, & adiuet; hoc quidem verum est, idque in hoc capite probandum suscepimus.

Sanctè Petr. Damian. ad hunc locum Apoc. Pet. Damian. spectans in serm. de Nat. Virg. agens cum Virgine

Cæ. Trid.

Offic. Eccl.

Quisnam sit ille Angelus offerens orationes. Ambrosij Richardi Malach. 3. Isa. 9. Ribera.

Offic. Eccl.

Quomodo hic sumatur thronus. Per thronum B. Virg. 80. qua Aduocata nostra esse intelligi potest.

ne de magna, qua ad intercedendum apud Christum pollet auctoritate: *Accedis, inquit, ante illud aureum humanae reconciliationis altare non solum rogans, sed imperans, Domina, non Ancilla.* hæc Damianus: quæ verba infra explicabimus. Ephræm serm. one de laud. Virg. eam vocat *Thuribulum aureum.* & Georgius Nicom. orat. de oblat. Virgin. Deiparam appellat *Thuribulum aureum, in quo Verbum, quod carnem assumpsit bono odore impleuit orbem terræ, in quo fuerunt combusta crimina inobedientie, per quod liberatur aer à molestia inquinamentorum, per quod bonus odor spiritus spiravit in homines.* hæc Georgius Nicomedensis.

3 Sed ut ea, quæ dicturi sumus, ordine proponamus; positis ijs, quæ in cap. 16. de Virgine diximus, eam Matrem esse misericordiae, diuinamque misericordiam per eam ad homines derivari, in hoc capite duo agemus, Primum Deiparam humani generis esse aduocatam: alterum preces eius apud Christum esse efficacissimas, ideoque per eam nostras preces Christo offerendas.

Et quod spectat ad primum, quamuis omnibus Sanctis, vnâ cum Christo regnantibus orationes suas pro hominibus Deo offerre competat, ac prouide ad beneficia à Deo impetranda per Iesum Christum filium eius suppliciter sint inuocandi ex Sac. Conc. Trid. sess. 25. Deipara tamen peculiari ratione est omni-

um vniuersalis Aduocata: & ideo Ecclesia in solempni Cant. Salue Regina, sic eam inuocat: *era ergo aduocata nostra illos tuos misericordes oculos ad nos conuertere. & Iesum benedictum fructum ventris tui nobis post hoc exiliu[m] ostende.* & in Antiph. illa peruerusta ab ecclesia in offic. eccles. crebro usurpata, & ex Augustino serm. 18. de Sanctis desumpta inter alia sic eam precatur: *S. MARLA succurre miseris, inuapullanimes, refoue ftebiles, ora pro populo, interueni pro clero, intercede pro deuoto semineo sexu, sentiant omnes tuum iuuamen quicumque celebrant tuam sanctam commemorationem.* & in orat. lect. in missa vigil. Assump. sic orat: *munera nostra Domine apud tuam clementiam Dei genitricis commendet oratio. Quam ideo de presenti saculo transulisti, ut pro peccatis nostris apud se fiducialiter intercedat. Cui confidat illud Cant. 3. de ferculo Salomonis magnificientissimo, in quo Deiparam adumbratam diximus cap. 5. & 8. cuius ferculi media, Salomon charitate constasse dicitur propter fi-*

lias Ierusalem; hoc est interiora huius mystici ferculi Christus, verus Salomon, charitate, atque dilectione quasi pauimento constravit, atque obduxit; idque propter animas deuotas quæ ad Sion celestem suspirant, ibique mente, atque cogitatione habitant; vt intelligas Virginis sanctissimæ pectus charitate flagrare erga animas; præsertim eas, quæ ad coelestem spectant Ierusalem, omni ope iuuandas: & certe iure suo vniuersalis Aduocata munus obit, cum enim mater sit omnium, eique à Christo in cruce magno affectu in Iosanne in filios traditi sumus, vt cap. 27. & 28. diximus; pro filijs magno miseracionis affectu id præstat, quod subiectis sanctorum Patrum testimonijs facile demonstratur.

4 Irenæus lib. 3. contra hæreses cap. 19. Sicut *Eua, inquit, seducta est, vt effugeret Deum; sic Maria suasa est obedire Deo, vt Virgine Eua Virgo Maria fieret Aduocata.* Nazianzenus in Tragœdia de Christo patiente cum Virgine loquens.

te tuum erga filium mihi patronam sentiam acceptissimam.

Andreas Cretensis orat. de dorm. Virg. *Andr. Placa, inquit, Dominum pro conuiuio figmento: Crisena[m] quamdiu quidem versabaris in terris et habuisti parua terra portio, ex quo autem translata es à terra, te vniuersus mundus continet commune propitiatorium, id est vita supplicatrix, & vita viuientium, & causa vite.* Idem Andreas in salutatione Angelica: *Gaude, inquit, diuinum inter Deum, & homines conciliationis perfugium, & in oratione de dormit. Virgine Christianorum fidei propugnaculum, & eorum, qui spem in ea collocant, propugnaticam vocat.*

S. Ephrem orat. de laud. Virg. eam *Vallum fidelium, mundi Salutem, & Propitiatorium laborantium appellat.* Epiphanius oratione de Virgine affirmat *Virginem cunctis superiorem existere, qua lapsam Eua erexit, & per quam homines fiduciam habent in caelo erga Deum altissimum.* Germanus homil. de Zona: *Quis, inquit, post tuum filium: a generis humani curam gerit, sicut tu? Quis ita nos defendit in nostris afflictionibus? Quis tam cito proueniens nos ab irruentibus liberat tentationibus? Quis in supplicationibus adeo pugnat pro peccatoribus? Nullus enim est, qui saluus fiat, id sanctissima, nisi per te: nemo est, qui libereur à malis, nisi per te, id purissima; nemo*

S. Ephrem orat. de laud. Virg. eam *Vallum fidelium, mundi Salutem, & Propitiatorium laborantium appellat.*

Epiphanius oratione de Virgine affirmat *Virginem cunctis superiorem existere, qua lapsam Eua erexit, & per quam homines fiduciam habent in caelo erga Deum altissimum.*

Germanus homil. de Zona: *Quis, inquit, post tuum filium: a generis humani curam gerit, sicut tu? Quis ita nos defendit in nostris afflictionibus? Quis tam cito proueniens nos ab irruentibus liberat tentationibus? Quis in supplicationibus adeo pugnat pro peccatoribus? Nullus enim est, qui saluus fiat, id sanctissima, nisi per te: nemo est, qui libereur à malis, nisi per te, id purissima; nemo*

Ephram.
Georg.
Nicom.

Duo in
hoc capite
agenda.
Deipara
peculiariter
omnis
est Aduo-
cata
Tridentin.

Offic. Ecc.

Augustin.

Cant. 3.

Ioan. 19.

Irenæus.

Nazianzenus.

Andr.

Andr.

Ephram.

Epiphanius.

Germanus.

nemo est, cuius miseratur gratis, nisi per se, & honestissima; quamobrem quis non te beatam pronuntiabit, hæc Germanus.

Bernard. Bernardus in sermone 1. de Assumptione: *Advocatam*, inquit, *præmissi peregrinationis nostræ*, qua tanquam iudicis, mater, & mater misericordis suppl. ceter, & efficaciter salutis nostræ negotia pertractabit. & sermone Signum magnum: *Opus*, inquit, est mediator ad mediatorem Christum, quia licet misericors; habet tamen iudicariam potestatem; nec aliter nobis vltor, quam Maria. & mox: *Quod si (v: verè sunt) plena magis omnia pietatis, & gratia, plena mansuetudinis, & misericordia, qua ad Mariam pertinent inueneris: age gratias ei, qui talem tibi mediatricem benignissima miseratione promidit, in qua nihil possit esse iustitiam. Denique omnibus omnia facta est, sapientibus, & insipientibus copiosissima charitate debitorum se fecit: omnibus misericordia sinum aperit, ut de plenitudine eius accipiant uniuersi; Captiuus redemptionem; ager curatorem, tristis consolationem, peccator veniam, iustus gratiam, Angelus salutem, denique tota Trinitas gloriam; Filij persona carnis humana substantiam, ut non sit, qui se abscondat à calore eius.* Idem sermone de aquæ ductu: *Ad Patrem*, inquit, *verebaris accedere, solo auditu territus ad folia fugiebas, Iesum tibi dedit mediatorem. Quid non apud talem Patrem talis filius obtineat? Exaudietur utique pro sua reuerentia, sed forsitan in ipso maiestatem vereare diuinam, quia licet factus si homo, manserit tamen Deus Advocatam habere vis, & ad ipsum? Ad Mariam recurre: pura siquidem humanitas in Maria, non modo pura ab omni contaminatione, sed & pura singularitate natura. Nec dubius dixerim, exaudietur & ipsa pro sua reuerentia: exaudiet utiq; Matrem filius, & exaudiet filium Pater. Filioi hac peccatorum scela, hac mea maxima fiducia est, hac tota ratio spes mea: quid enim? Potest ne filius aut repellere, aut sustinere repulsam? Non audire, aut non audiri filius potest? Neutrump plane; inuentus (ait Angelus) gratiam apud Deum. Felicitate sen per inueniet gratiam, & sola est gratia, qua eg. m. us.* Sanctus Franciscus, quemadmodum his verbis scriptu reliquit S. Bonaventura in eius vita, cap. 9. matrem Domini indicibilis complectebatur affectu, in ipsam post Christum precipue fidens, eam sui, ac suorum Advocatam constituit, & in eius honorem à fello sanctoru Apostolorum Petri, & Pauli usque ad Assump-

tionem deuotissimè ieiunabat.

S. Thomas opuscul. s. agens de plenitudine gratiæ Virginis, cum eam probasset plenam esse primò in anima, secundò quo ad redundantiam anime ad corpus, de qua incarnatus est filius Dei: Tertio, inquit, plena fuit gratia non solum in se, sed etiam quantum ad refusionem in omnes homines, magnum enim est in quolibet Sancto quando habet tantum de gratia, quod sufficit ad salutem multorum: sed quando haberet tantum, quod sufficeret ad salutem omnium hominum de mundo, tunc esset maximum, & hoc est in Christo, & beata Virgine: nam in omni periculo potes obtinere salutem ab ipsa Virgine gloriosa. Cant. 4. Mille elypei (id est remedia contra pericula) pendunt ex ea. Item in omni opere virtutis potes eam habere in adiutorium, & ideo dicit ipsa Eccles. 24. In me spes vita. & virtutis hucuique S. Thomas.

S. Thom.
B. Virgo potest pro omnibus intercedere.
Cant. 4.
Eccles. 24.

S. Bonaventura in hymno Te matrem Dei laudamus, &c. ad Virginem: Tu, inquit, Agonizatrix pugnantium, Advocata pauperum, miseratrix, & refugium peccatorum; Tu erogatrix munerum, post Deum sola spes nostra. Tu saluate inuocantium. Tu promotrix iustorum, congregatrix errantium, &c. & in Litania beate Virginis: Sancta Maria, inquit, qua pro peccatoribus supplicas. Item in carminibus super Salue Regina, ad illud verbum Advocata sic habet:

S. Bonauè.

*Advocata libera coram Salvatore,
Postulare propera, consuetoq; more,
Et progenis misera benigno fauore
Naturam tuam mitiga materno amove.*

Idem in 3. sentent. distinct. 3. par. 1. artic. 2. q. 1. Virginem Advocatam esse generis humani docet & propterea congruebat, inquit, ut Virgo nullum haberet peccatum. & ita vinceret diabolum, ut nec ei succumberet ad modicum. hæc Bonaventura.

S. Antoninus 4. part. tit. 15. c. 14 § 7. probas S. Antoninum esse Advocatam peccatorum, citat Anselmum in hæc verba: *Vi enim impossibile est, dicit Anselmus, quod illi, à quibus Virg. Maria oculos misericordia sua auerit saluentur: ita necessarium, quod hi, ad quos conuertit oculos suos pro eis advocans, iustificentur, & glorificentur.* & mox subiicit: *Hæc est, inquit, figura B. Virgo fita in illa prouentissima muliere Theocrite, quam quæritur in ita sapienter aduocauit apud Regem David in muliere causa Absalonis uani superbi & fratricida exulæ Theocrite. facti propter tantum scelus à ierusalem, quod 3. Reg. 14.*

Anselmus
B. Virgo fita
3. Reg. 14.

induxit patrem David ad misericordiam erga filium, & ab exilio reuocandum: sic ergo Virgo Maria pro mundo rebelli ipsi Deo, & occisore fratris sui, id est animi sui, propter quod exul constituitur à suprema Ierusalem, ita aduocat, & interpellat; ut Deum Patrem placet, & conuersum ad penitentiam, ad gloriam inducat: unde Bernardus, Securum accessum habes apud Deum & homo, ubi Mater stat ante Filium; Filius ante Patrem; Mater ostendit Filio pectus, & ubera; Filius ostendit Patri laeas, & vulnera, ubi ergo nulla poterit esse repulsa, ubi sunt tot amoris insignia: ad Thronum igitur eius, scilicet Virginem Mariam, in qua quiescit, accedamus cum fiducia (ait Apostolus ad

Hebr. 4.

Hebraeos) ut misericordiam & gratiam consequamur in tempore oportuno. haecenus S. Antoninus. Idem cap. 19 §. 2. Sapientia, inquit, aduocati catis, & eloquentia manifestatur ex tribus, scilicet sapientia, quod obtineat apud Iustum, & sapientem in tribus elu dicem. Secundo, contra aduersarium astutum, & cet, qua in sagacem. Tertio, quod in causa desperata. sed Virgo Maria Aduocata nostra obtinuit apud sapientissimum, & iustum iudicem Deum contra astutissimum aduersarium diabolum in causa desperatissima: ainter Deum, & hominem, in qua nullus hominum, qui eam praecesserant, loqui audebant. haec S. Antoninus. Certè in hoc Virgo praecipue alijs Aduocatis praecellit, illi namque reuera tuimnis conuictum à supplicio, quod meretur, seruare nequeunt: at sanctissima Virgo nobis peccatoribus crimina nostra satentibus, & ad ipsam confugientibus veniam impetrat, merito ergo congruit ei illud Eccl. 24. vt notat

Eccl. 24

Hug. Car.

B. Virgo

nebula affi

milatur.

ram, propter

inueriale

patrocinium,

quo in

stat nebula

omnem terram

sua gloria, & pra-

fidio longè,

lateque complectitur,

& à diuinæ

iræ ardore tegit,

imò & obdorationis

glacies,

flante daemone per

Aquilonem significato in-

ducta; ab hac nebula dissoluitur Eccl. 43.

quemadmodum cap. 27. diximus. Eidem Deiparae congruit & illud Isai. 4. Et tabernaculum erit in umbraculum diis ab aestu, & in securitatem, & absconsonem à turbine, & à pluuia; Deiparam enim per tabernaculum significatam diximus cap. 5. qua ab aestu ardoris concupiscentiae, seu ab aestu diuinæ vindictae defendimur, quæ etiam nos tutatur à tentationum, & perturbationum procellis.

Denique hac spectant non solum quæ cap. 26. de Virginis misericordia, sed etiam quæ

cap. 24. de Virginis fortitudine contra demones diximus, & quomodo sit turris David, firmisimum, ac tutissimum omnibus perisugium.

DEIPARA EST MEDIATRIX
nostra ad intercedendum.

Hic est, quod Virgo sanctissima peculia quadam ratione à Sanctis dicitur Mediatrix nostra, non quidem ad redimendum, quod ex S. Thoma 3. part. quaest. 26. art. 1. vnus Christi Domini munus est, sed eminentissima quadam ratione prae alijs Sanctis ad intercedendum, & impetrandum; de quo egregie contra haereticos Canisius lib. 5. de B. Virgine, cap. 2. Sancti sancti Patres eam Mediatricem vocant (nam & hoc ad munus Aduocatae spectat.)

S. Ephraem de laud. Deip. Aus, inquit, Dei & hominum Mediatrix optima, Aus totius terrarum orbis conciliatrix efficacissima.

In Missa Aethiopum sic habetur: O verè Mediatrix ante Dominum nostrum Iesum Christum, te supplices exoramus, ut memor sis nostri.

Damaecenus orat, 1. de doct. Mediatricis munere eam perfunctam dicit.

Anselmus de excell. Virg. cap. 9. Qua, inquit, laude digna est, qua sanctorum beneficiorum sola praecunctis efficit meritis Mediatricis.

Bernardus saepe serm. 2. de Aduentu: Domina, inquit, nostra, Mediatrix nostra, Aduocata nostra, & ser. 1. de Assumpt. ipsa est, inquit, Mediatrix nostra, ipsa est per quam suscepimus misericordiam tuam Deus, ipsa per quam & Dominum nostrum Iesum Christum in domos nostras excipimus. & serm. Signum magnum: Age gratias ei, qui talem tibi Mediatricem benignissima miseratione prouidit. & Epistola 274. Mirare gratia inuentricem, mediatricem salutis, restauratricem seculorum.

Arnoldus Carnotensis Bernardo familiaris in tract. de laud. Virg. & habetur tom. 6. Bibliothecae sanctorum Patrum: Habet, inquit, homo mediatorem causa sua filium ante Patrem, & ante filium matrem? Christus patri ostendit laeas, & vulnera; Maria Christo pectus, & ubera, nec potest illo modo esse repulsa, ubi concurrunt, & orant omnes lingua disersus hac clementia monumenta, & charitatis insignia. haec ille.

Albertus super missus est, cap. 5. Celsior, inquit, illa omnibus creaturis, regem gloria, quæ in sa

in se suscepit, per totum mundum communicavit, collocavit, & tanquam familiarissima mediatrix totum mundum sibi reconciliauit. sic ille.

Bonaen. Bonauenura in speculo, cap. 8. Maria, inquit, fidelissima mediatrix salutis, veluti fidelissima columba inter summum Noe & mundum spiritali diluio submersum. Eva autem, veluti coruus in diluio infidelissima mediatrix fuit perditionis, & c. 9. Maria, inquit, propter nos bene comparatur Aurora, ipsa nobis est ad Deum mediatrix, ad Angelos pacificatrix, ad demones defensatrix, ad nos ipsos illuminatrix. hæc ille, qui singula explicat, & probat: vult enim Virginem veluti Auroram esse optimam mediatricem inter noctem, & solem, & inter hominem injustum, & iustum Deum, cuius iram refrigerat atque mitigat. Idem in hymno *Te matrem Dei laudamus*: Eia, inquit, mediatrix Dei, & hominum amatrix.

B. Laurent. Beatus Laurentius Justinianus sermone de Annunciatione: *Efficitur, est, inquit, interuenitrix mundi, demonum fuga, peccatorum spes, Dei & hominum verissima mediatrix.*

S. Antoni. Sanctus Antoninus 4. part. titul. 15. cap. 44 §. 2. docens beatam Virginem omnes ad Deum reducere: ipsa sola, inquit, omnes inferiores reduxit tanquam mediatrix reconciliationis, & adiutrix redemptionis, & Angelorum numerum restaurauit, & subuenit ruina ante conspectum Domini, ut dicitur in figura de S. Iuditha, c. 13. & hominem lapsu reuocauit ad superos. hæc S. Antoninus.